
  ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Lucrărilor de renovare a sistemului de încălzire 
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție  Cererea Ofertelor de Prețuri
(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante:  IP Gimnaziul ”A. Porcescu” Căinarii Vechi

2. IDNO:1013620010491

3. Adresa:  com. Căinarii Vechi, r-nul Soroca

4. Numărul de telefon/fax: 068705580/ 060449382/ 0230 75281

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: gimnaziulporcescu@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): nu se cere

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o

Cod 
CPV

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/lucr
ărilor solicitate

Unitatea
de 
măsură

Cantitatea

Specificarea tehnică
deplină solicitată, 
Standarde de 
referință

Valoarea estimată
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte)

Lotul 1

1.
45232114
0-5

Lucrărilor de 
renovare a 
sistemului de 
încălzire

Buc. 1 
Caietul de sarcini se 
anexează

312500,00

Valoarea estimativă totală: 312500,00

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___NU SE ACCEPTĂ__
(indicați se admite sau nu se admite)

11. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: __40 ZILE_

12.Termenul de valabilitate a contractului:__31.12.2019

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 
numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __NU

(indicați da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 
putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): _NU

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

mailto:gimnaziulporcescu@gmail.com


15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație): 

Nr. 
d/o

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1
DUAE Semnat electronic Obligatoriu

2 Oferta Formularul F3.1 Semnat electronic Obligatoriu

3 Devizele locale aferente ofertei. 
 Specificația tehnică

Formularele  3, 5, 7

Formularul F4.1 Semnat electronic

Obligatoriu

4 Specificația de preț Formularul F 4.2 Semnat electronic Obligatoriu

5 Certificat/Decizie de inregistrare a 
intreprinderii/Extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice 

Formularul F4.1 Semnat electronic Obligatoriu

6 Garanția pentru ofertă Formularul F3.2 Semnat electronic Obligatoriu

7 Informatii generale despre ofertant Semnat electronic Obligatoriu

8 Declaratie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului

Semnat electronic Obligatoriu

9 Declarație privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea corespunzătoare a
contractului

Semnat electronic Obligatoriu

10 Certificat de efectuare sistematică a 
plăţii impozitelor, contribuţiilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Semnat electronic Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz –nu se aplică

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): -nu se aplică

18.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 
19.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț.

20.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor:

Nr. 
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se aplică

21.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] _

- pe: [data]

22.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23.Termenul de valabilitate a ofertelor: _________30 zile_____

24.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

25.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: ____nu se aplică

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)

28.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 
(dacă este cazul): nu se aplică

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare: nu se aplică

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:

32.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_09.08.2019

33.În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare
sistemul de comenzi electronice
facturarea electronică
plățile electronice

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

(se specifică da sau nu)

35.Alte informații relevante: 

Conducătorul grupului de lucru:  _Marinescu Grigorii                                           L.Ș.



Anexa la anunțul de participare

CAIET DE SARCINI

PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREŢ

1. Denumerea beneficiarului de stat   :  IP Gimnaziul ”A. Porcescu” Căinarii Vechi

2. Organizatorul procedurii de achiziţie :  IP Gimnaziul ”A. Porcescu” Căinarii Vechi

3. Obiectul achiziţiilor Lucrări de renovare a sistemului de încălzire

№

crt.

Simbol norme
şi Cod resurse

Denumire lucrărilor 

Unitatea 
de 
masura 

Volum

1 2 3 4 5

1. Sistema de incalzire Blocul Alimentar si Sala 
sportiva

1.1. Demontari

1 RpIB11A Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare
m2 72,72

2 RpIC19C Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate 
la incalzire centrala prin sudare, la constructii de 
locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a 
coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1
1/2" -2"

m 102,00

3 RpCU05I Executarea strapungerilor pentru conducte sau 
tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 
50 cm

buc 24,00

4 RpCU07A Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, 
dupa instalatii sau consolidari buc 24,00

1.2. Montarea instalatiei de incalzire

5 IB20A Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire,
montat pe zid de caramida. buc 104,00

6 IB01A Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune 
circulara sau coloane unite si sectiune eliptica 
Kalor 3 500/160-(325elemente)

m2 94,25



1 2 3 4 5

7 IB01A Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune 
circulara sau coloane unite si sectiune eliptica 
Kalor 3 813x130-(144 elemente)

m2 54,72

8 ID06A Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru 
instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 
nominal de 1/2" 

buc 26,00

9 ID01A Robinet Tur 1/2'' pentru instalatii de incalzire 
central, avind diametrul nominal de -1/2" buc 26,00

10 ID01A Robinet retur pentru instalatii de incalzire central,
avind diametrul nominal de -1/2" buc 26,00

11 IC38A Piesa de racordare Racord M20x1/2'' -M--2 
imbinari, din polipropilena imbinate prin 
polifusiune cu teava din polipropilena armata, 
avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, 
inclusiv

buc 54,00

12 IC35D Teava din polietilena armata de inalta densitate 
sau polipropilena armata sau nearmata, montata, 
la lcoloane de incalzire de 32,0 mm

m 60,00

13 IC38C Piesa de racordare Cot-32, cu 2 imbinari, din 
polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava 
din polipropilena armata, avind diametrul exterior
de 32,0 mm

buc 42,00

14 IC38I Piesa de racordare Teu32x25x32, cu 3 imbinari, 
din polipropilena imbinate prin polifusiune cu 
teava din polipropilena armata, avind diametrul 
exterior de 32,0 mm

buc 16,00

15 IC38C Piesa de racordare Mufa-32, cu 2 imbinari, din 
polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava 
din polipropilena armata, avind diametrul exterior
de 32,0 mm

buc 20,00

16 IC38C Piesa de racordare Racord F 32x1", cu 2 imbinari,
din polipropilena imbinate prin polifusiune cu 
teava din polipropilena armata, avind diametrul 
exterior de 32,0 mm

buc 8,00



1 2 3 4 5

17 AcA25A Montarea prin sudura electrica a piselor de 
legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 
Filet d-25 mm

buc 12,00

18 IC40A Bratara pentru fixarea conductelor 1''-3/4''
buc 240,00

19 ID06A Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru 
instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 
nominal de 1/2" Dezaierator automat

buc 8,00

20 ID04A Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru 
instalatii de incalzire central, avind diametrul 
nominal de 1'

buc 12,00

21 IC35C Teava din polietilena armata de inalta densitate 
sau polipropilena armata sau nearmata, montata, 
la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, 
in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 
exterior de 25,0 mm

m 118,00

22 RpIF09B Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie 
speciala, introduse pe conducte, avind diametrul 
si grosimea de D=25x15 mm

m 118,00

23 IC38B Piesa de racordareCot-25, cu 2 imbinari, din 
polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava 
din polipropilena armata, avind diametrul exterior
de 25,0 mm

buc 42,00

24 IC38H Piesa de racordare Teu 25x20x25, cu 3 imbinari, 
din polipropilena imbinate prin polifusiune cu 
teava din polipropilena armata, avind diametrul 
exterior de 25,0 mm

buc 58,00

25 IC38B Piesa de racordareRacord PPR cu nolender 
25x1"-M cu 2 imbinari, din polipropilena 
imbinate prin polifusiune cu teava din 
polipropilena armata, avind diametrul exterior de 
25,0 mm

buc 12,00

26 IC38B Piesa de racordareRacord PPR 25x1"-M cu 2 
imbinari, din polipropilena imbinate prin 
polifusiune cu teava din polipropilena armata, 
avind diametrul exterior de 25,0 mm

buc 12,00



1 2 3 4 5

27 IC38B Piesa de racordare PPR Mufa d-25mm
buc 30,00

28 IC35B Teava din polietilena armata de inalta densitate 
sau polipropilena armata sau nearmata, montata, 
la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, 
in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 
exterior de 20,0 mm

m 120,00

29 RpIF09B Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie 
speciala, introduse pe conducte, avind diametrul 
si grosimea de D=20x15 mm

m 120,00

30 IC38A Piesa de racordare Cot-20 cu 2 imbinari, din 
polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava 
din polipropilena armata, avind diametrul exterior
de pina la 20,0 mm, inclusiv

buc 60,00

31 IC38A Piesa de racordare Mufa d-20, cu 2 imbinari, din 
polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava 
din polipropilena armata, avind diametrul exterior
de pina la 20,0 mm, inclusiv

buc 20,00

32 IC40A Bratara pentru fixarea conductelor 1''-3/4''
buc 400,00

33 RpIF09B Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie 
speciala, introduse pe conducte, avind diametrul 
si grosimea de D=32x15 mm

m 120,00

1.3. Registru de distrubuire Nr-1

34 IC11D Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru 
instalatii, nefiletata, montata prin sudura in 
coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru 
cladiri de locuit si social-culturale, teava avind 
diametrul de 1 1/4"

m 88,00

35 IC11E Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru 
instalatii, nefiletata, montata prin sudura in 
coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru 
cladiri de locuit si social-culturale, teava avind 
diametrul de 1 1/2"

m 20,00



1 2 3 4 5

36 IC44A Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de 
protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava
avind diametrul de 1" -2"

buc 42,00

37 IC11C Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru 
instalatii, nefiletata, montata prin sudura in 
coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru 
cladiri de locuit si social-culturale, teava avind 
diametrul de 20"

m 4,00

38 AcA25A Montarea prin sudura electrica a piselor de 
legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 
Cot otel d-32 mm

buc 30,00

39 AcA25A Montarea prin sudura electrica a piselor de 
legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 
Cot otel d-40 mm

buc 12,00

40 AcA25A Montarea prin sudura electrica a piselor de 
legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 
Cot otel d-20 mm

buc 8,00

41 AcA25A Montarea prin sudura electrica a piselor de 
legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 
Filet d-32 mm

buc 12,00

42 AcA25A Montarea prin sudura electrica a piselor de 
legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 
Filet d-40 mm

buc 16,00

43 ID04B Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru 
instalatii de incalzire central, avind diametrul 
nominal de 1 1/4" 

buc 4,00

44 ID04B Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru 
instalatii de incalzire central, avind diametrul 
nominal de 1 1/2" 

buc 4,00

45 ID05B Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu 
flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, 
avind diametrul nominal de .65 mm

buc 3,00

46 ID08B Filtru racordat cu flanse, avind diametrul nominal
de 65mm buc 1,00



1 2 3 4 5

47 TfD01A Montarea pe conducta a termometrului 
buc 2,00

48 TfD01A Montarea pe conducta a Manometrului
buc 2,00

49 IC53C Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 
1/4" buc 8,00

50 IC53C Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 
1/2" buc 8,00

51 AcA25A Montarea prin sudura electrica a piselor de 
legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 
Filet d-15 mm

buc 8,00

52 ID04A Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru 
instalatii de incalzire central, avind diametrul 
nominal de 1/2"(de golire)

buc 8,00

53 ID02C Robinet de echilibrare Danfos pentru instalatii de 
incalzire central, avind diametrul nominal de 1 
1/4" ASV-PV

buc 2,00

54 ID02C Robinet de inchidere Danfos pentru instalatii de 
incalzire central, avind diametrul nominal de 1 
1/4" ASV-M

buc 2,00

55 ID02C Robinet de echilibrare Danfos pentru instalatii de 
incalzire central, avind diametrul nominal de 1 
1/2" ASV-PV

buc 2,00

56 ID02C Robinet de inchidere Danfos pentru instalatii de 
incalzire central, avind diametrul nominal de 1 
1/2" ASV-M

buc 2,00

57 IC42A Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea 
conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind 
greutatea de pina la 2 kg / bucata

kg 25,00

58 RpIF12A Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii 
cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, 
cu vopsele pe baza de ulei

m 112,00



1 2 3 4 5

59 RpIF09B Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie 
speciala, introduse pe conducte, avind diametrul 
si grosimea de D=42x15 mm

m 112,00


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-08-09T17:16:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




